1. *de sodaliciis*, über gesetzwidrige Associationen zur Durchsetzung von Wahlen, die gefährlichste Gattung des *ambitus*.

3. *non respondere*, der Sacho nach soviel als: nicht vor Gericht erscheinen; s. § 35. — 5. *reum adesse*, zur Einkleitung des Verfahrens vor dem Quaesitor, nicht als ob an diesem Tage bereits das *iudicium* sollte gehalten werden.

12. *ex sententia iudicium* 'kraft richterlichen Spruches'.

13. *ex servorum suorum numero*. Auf die Erklärung des Milo, er habe über seine früheren Sklaven keine Gewalt mehr, ertheilte der Untersuchungsrichter dem Ankläger die Erlaubniß, zur Ermittlung des Thatbestandes eine beliebige Zahl von Sklaven des Clodius, die jetzt Eigenthum des Appius waren, zum Verhör zu stellen.

16. *confirmarent*, d. h. sie sollten deren nachgeschriebene Aussagen constatieren. Da in diesem Processe das Zeugeverhör nicht nach, sondern vor der eigentlichen *actio* stattfand, so erhalten die Richter die Weisung, das Zeugenverhör protokollieren zu lassen und dessen Authentizität (viell. durch Namensunterschrift) zu bekräftigen. Dieses Verhörsprotokoll wurde sodann versiegelt, wie Asconius zu § 71 der Rede ausdrücklich bemerkte *post audita et obsignata testium verba*, vgl. p. Flacco § 21), und diente bei der Abstimmung als Anhaltspunkt für die Richter. Anders erklärt die Stelle Mommsen (C. I. L. I, 67): 'Cum ante hanc legem non licuisse indici si quid de ea re quae agebatur comperisset in indicio proferre, in causa Milioniana invitabatur ut testimonium etiam si posset diceret.' — 17. *in diem posterum*, s. zu § 28.

in quibus nomina iudicium inscripta essent, aequarentur; dein rursus postera die sortitio iudicium fieret, unius et LXXX; qui numerus cum sorte obtigisset, ipsi protinus sessum irent; tum ad dicendum accusator duas horas, reus tres haberet, resque eodem die illo indicaretur; prius autem quam sententiae ferrentur, qui nos ex singulis ordinibus accusator, totidem reus reiceret, ita ut numerus iudicium relinquenter, qui sententias ferrent, quinquaginta et unus.

27 Primo die datus erat in Milonem testis Causinius Schola, qui se cum P. Clodio fuisse, cum is occisus esset, dixit atrocitatem que rei factae quam maxime potuit auxilium. Quem cum interrogare M. Marcellus coepisset, tanto tumultu Clodiane multitudinis circumstantis exterritus est, ut vim ultimam timens in tribunal a Domitio reciperetur. Quam ob causam Marcellus et ipse Milo a Domitio praesidium imploraverunt. Sedebat eo tempore Cn. Pompeius ad aerarium perturbatusque erat eodem illo clamore; itaque Domitio promisit se postero die cum praesidio descensum 15 rum idque fecit. Qua re territi Clodiani silentio verba testimonia per biduum audiri passi sunt. Interrogaverunt eos M. Cicero et